
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  КАМЕНСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №8  

г.Каменки (МОУ СОШ №8) 

 

 

П Р И К А З 
                         24.11.2023                                                                    № 45 

 

«О проведении и проверке итогового сочинения ( изложения) 

в 11-х  классах в 2023-2024 учебном году» 

Руководствуясь приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

(Рособрнадзор) от 04.04.2023 № 233/552 «Об утверждении Порядка 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования», приказом  Министерства 

образования Пензенской области от 20.09.2023 № 16-181 «Об утверждении 

Порядка проведения и проверки итогового сочинения (изложения) в 

Пензенской области»,приказом Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области от 24.11.2023                                                                                        

№406/01-05 

приказываю: 

1.Провести 06 декабря 2023 года в МОУ СОШ №8 г.Каменки для 

обучающихся 11 классов итоговое сочинение (изложение) как условие 

допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования. 

Начало в 10 часов в кабинетах русского языка и литературы №310,309,307. 

Время написания итогового сочинения 3 часа 55 минут. 

 

2. Установить сроки оформления заявлений для участия в итоговом 

сочинении: 

до 22  ноября 2023  года 

 

3. Место регистрации заявлений выпускников для участия в итоговом 

сочинении – МОУ  СОШ №8 г.Каменки Пензенской области 

 

4. Назначить  Аришину В.Ф. ответственной за получение бланков итогового 

сочинения. 

 

5. 4. Назначить  Аришину В.Ф.,  Подушкину Т.Н. ответственными за: 

- организацию регистрации обучающихся для участия в итоговом сочинении  

- изменение текущего расписания занятий образовательной организации в 

день 

проведения итогового сочинения; 

- подготовку черновиков на каждого участника итогового сочинения 

-обеспечение участников итогового сочинения орфографическими словарями 



 

6. Назначить   Аришину В.Ф. ответственной за: 

- обеспечение, ознакомление лиц, привлекаемых к проведению итогового 

сочинения с 

инструктивными материалами, определяющими порядок их работы; 

- подготовку в необходимом количестве инструкций для участников 

итогового сочинения, 

зачитываемых членами комиссии образовательной организации по 

проведению итогового 

сочинения в учебном кабинете пред началом проведения итогового 

сочинения; 

- подготовку инструкции для участников итогового сочинения (на каждого 

участника). 

7.Назначить организаторами в аудиторию: 

-Крючкову Е.В. , учителя истории, кабинет 310 

-Худову О.В., учителя нач.классов, кабинет 310 

-Суняеву Л.В., учителя ИЗО, кабинет 309 

 -Волкову Г.А., учителя информатики, кабинет 309 

- Дудину Е.В. педагога-психолога, кабинет 307 

 -Фомину Л.П. ,учителя экологии ,кабинет 307 

8. Назначить организаторами вне аудитории: 

-Подушкину Т.Н. учителя  химии 3 этаж 

-Глазунову Е.Е., учителя географии 2 этаж 

-Костикову Н.В.,учителя математики, 2 этаж 

-Колупаева Н.Н., преподавателя ОБЖ, 1 этаж 

-Стеклянникову Н.В.. , учителя  информатики 3 этаж 

9.Назначить Стеклянникову Н.В.техническим специалистом, оказывающим 

информационно-техническую помощь, в том числе по организации 

копирования (сканирования) бланков итогового сочинения . 

10.Назначить  ответственным медицинским работником медсестру школы  

Шульженко Лидию Михайловну 

11.Назначить экспертную комиссию по проверке итогового сочинения 

(изложения) из учителей русского языка и литературы, не работающих в этих 

классах: 

  Кибиткину О.В.. учителя русского языка и литературы 

 Ажнову Е.Н.учителя русского языка и литературы 

12.Членам экспертной комиссии изучить методические рекомендации по 

проверке итогового сочинения (изложения) и критерии оценивания. 

 

13.Назначить Аришину В.Ф. ответственной за внесение результатов 

проверки и копий бланков регистрации в оригиналы бланков регистрации 

итогового сочинения ( изложения). 

 

11.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

       

              Директор МОУ СОШ №8                      А.Н.Рябов 



 

С  приказом ознакомлены: 

Аришина В.Ф. 

 Дудина Е.П.. 

Суняева  Л.В. 

Костикова Н.В. 

 Крючкова Е.В 

Волкова Г.А.. 

Фомина Л.П. 

Стеклянникова Н.В. 

Подушкина Т.Н. 

Колупаев Н.Н. 
  

 

 


		2023-12-01T11:35:28+0300
	Каменка
	Рябов Александр Николаевич
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




